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Liikuvate piltide saatmine.

Liikumatu pildi edasiandmise probleemi tuleb 
pidada juba lahendatuks. On ehitatud suure
maid saatejaamugi piltide saatmiseks, näiteks 
Viin-Rosenhügel. Tarvituselolevat pMdisaatmise 
viisi nimetatakse Karolus-Telefunkeni süsteemiks.

Kuna Karolus-Telefunkeni aparaat edasi an
nab pildi täpp-täpi kaupa, mis vastuvõttejaamas 
joonistuvad paberile, s. t. saabub fikseeritud pilt, 
kusjuures kogu pildi üleandmine nõuab võrdle
misi pikka aega, on kaks Prantsuse teadusmeest, 
Belin ja Ho>lweck kauakestnud katsete järele 
konstrueerinud aparaadi, mille abil' on võimalik 
edasi anda ka liikuvaid pilte, sest saatejaamast 
antav pilt saabub vastuvõttejaama peaaegu sil- 
mapilikselt ja projektub ekraanile —  ei saa seega 
mitte fikseeritud ja võib selle tõttu olla ka liikuv, 
kinopildile sarnanev.

Enne kui kirjeldada Be'lin ja Holwecki apa
raati, tutvuneme peajoontes liikuva eseme elektri
lise edasiandmise probleemi pearaskustega.

Ei ole võimalik pilti elektrilisel teel edasi anda 
tervikuna. On mõeldav ainult niisugune saatmis- 
viis, kus kogu pilt jaotatakse täpikestesse ja need 
üksteise järele antakse üle vastuvõttejaama, kus 
need jälle moodustavad pildi. Sealjuures võiks 
aga täpikeste saabumine järgneda nii kiiresti, et 
silm saab mulje, nagu saabuks kogu pilt korraga.

Seesuguse resultaadi saavutamiseks on tarvis 
abinõu, mis muudaks saate jaamas pildi täpikese 
valguseenergia eleiktrienergiaks, mis kanduks 
kaugusse ja vastuvõttejaamas muutuks ümber
pöördult —  elektriline energia valguseks. Olgugi 
et see printsiibis on üsna lihtne, valmistas kohase 
abinõu leidmine raskusi, sest vastavate omadus
tega aine, mis selleks otstarbeks kõlbaks, peab 
täitma järgmisi nõudeid:

1. Ta peab olema küllalt tundelik selleks, et

reageerida, ka ikõige nõrgematele valgusetugevus- 
tele ja seega vahet teha 'kõige peenemate heledus- 
astmete vahel.

2. Tema inerts peab võrduma praktiliselt 
nullile, s. t. ühes valguse kadumisega peab silma
pilkselt (kaduma ka valguse mõjutatud aine seisu
kord ega tohi jääda mingisugust järelmõju. Uue 
valgusetäpi vastuvõtmisei peab aine olema jälle 
endises seisukorras.

Teatavasti ei ole silma valgustundeliku’ võiik- 
kude inerts mitte null, sest temale jääb valguse 
mulje- peatuma veel umbes i/g seikunditks peale 
ärritust. Kui valgustundelik aine omab inertsi, 
ei suuda ta enam eraldada väga Ikiiresti ükstei
sele järgnevaid valgusmuljeid ja tekib segane 
pilt.

Enne Belimi tunti küll piltide elektrilise üle
kandmise viise, kuid need olid niivõrd komplit
seeritud,. et võisid omada ainult katselise, kuid 
mitte praktilise tähtsuse. Põhimõte sealjuures 
oli järgmine: pilt projekteeriti (samal kombel
nagu projeiktub pilt fotoaparaadis mattklaasile) 
valgust;mdelikule ekraanile; see koosnes suurest 
hulgast pisikestest seleeni rakukestest. Iga se
leeni raloikene oli juhede abil ühendatud voolu- 
allika kaudu vastuvõtteaparaadiga. Seleenil on 
kummaline omadus: ta juhtivus muutub proport
sionaalselt valguse tugevusele, mis temale langeb. 
Selle järele, kas seleenirakukesele projektub hele
dam või tumedam pildi täpp, kandub vastuvõtte- 
aparaati tugevam või vastavalt nõrgem elektri
vool. Vastuvõttekohas panevad need voolud võn
kuma väikseid peeglikesi, mis reflekteerides mõne 
valgusallika kiiriv komstrueerivad ekraanile an
tud pildi. Et seesuguse seadega üle kanda 7X5 
cm suurust pilti, peab see jagunema 3.500 tä
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piks *) ja selleiks on tarvis tõmmata saate- ja 
vastuvõTtejaama vahele 3500-f-l traati. Kõik kat- ; 
sed traatide arvu redutseerida, mis oleks teinud / 
võimalikuks ka traaditu ülekandmise, äpardusid.

Belin on küll välja läinud samast ülekaridmise;ii^ 
pritsiibist, kuid ta tarvitab oma seade teostämisel 
teisi abinõusid.

Selle asemel, et üle kanda ühe ko-rraga ‘kõik  ̂
pildi täpid läbi võimatu hulga traatide, saadab 
ta täpid läbi sama juhe iüksteise järel, kuid see
suguse kiirusega, et pilt vastuvõtval ekraanil ,ini- . 
mese silmale paistab saabuvat ühekorraga,, effekt,. 
mis sarnaneb sellele, mille üle elame kinopilti nä- . 
hes. Ülesanne seisab selles, et luua piidi üksi
kute täppide vahel side, analoogiline sidemele 
üksikute piltide vahel ikinofilmis. Teiste sõna
dega r— pildi lõpuks saabuvat täppi peab nägema 
enne, kui esimesest pildi täpist saadud mulje sil
ma võrkkudel on kustunud, millega olekski teos
tatud näilik side täpikeste vahel. ■ ,

Silma füsioloogia ütleb meile, et säherduse 
resultaadi saavutamiseks peab ikogu pildi üleand
mine esimesest viimase täpini sündima aja jook
sul, mis poleks pikem kümnendiksekundist. • Ki
nofilmi juures jätkub juba seitsniendiksekundist 
üksikute piltide vahel.

Tuleks nüüd lähemalt vaadelda selle teoreeti
lise nõude praktilisi järeldusi. Oletame, et tuleb 
üle kanda kinopildi suurune formaat: 24X^8 mm.
Et saada loomutruu pilt, jaotame ta 
mm suurusteks täppideks. See annaks 49 täppi 
ruu+millimeetril ja kogu pildi kohta 21.168 ehk 
ümmarguselt 20 000. Terve täppide kogu peab 
üle kanduma kümnendiksekundi jooksul; see an
naks tervelt 200.000-täpilise kiiruse sekundis. 
(Tõepoolest peab sagedus olema veelgi kõrgem, 
sest üleantavad pildid on harilikult suuremad.) 
Kui läheks korda saavutada mingi kunstvõttega 
säherdust kiirust, oleks probleem . nüüd lahenda
tud. Siinjuures esineb kaks tingimust;

1. Leida vahend, mis oleks küllalt tundelik 
vastu võtma sarnase kiirusega järgnevaid valgus
tugevuse võnkumisi ja sealjuures oleks niivõrd 
vaba inertsist, et need võnkumised ei ähvardaks 
üksteisele asetuda ja üksteist segada.

2. Leida abinõu nende vibratsioonide ülekand
miseks.

Tundeliku vahendina tarvitab Belin n. n. foto
elektrilist elektroonlampi ehk teise nimega foto
elektrilist rakukest, mis sarnaneb väga raadio
tehnikas tarvitatavale kolme elektroodiga vastu- 
võttelambile. Selle lambi õõnespeeglikujuline 
katood on kaetud kaaliumiga. Niklist või plaa
tinast valmistatud rõngas moodustab anoodi. 
Hõõgniit puudub. Et saada elektroonide emissi-

•;\) T'^atavasii koosnevad võrk1o!>išee-pi:ldiid ka üksi
kuist täiopidest, milles võito veeniduda neid hiubi ahi] 
vaadeldes’.' ' ' ' , ■

õonvoolu, lastakse katoodile paista valgust, selle 
asemel, et teda kütta. Juhusel, kui mõlemad 
elektroodid on ühenduses vooluallikaga, plaatina- 
rõngas positiivse ja katood negatiivse pidemega, 
voolab siis, kui,'katood valgustatud, läbi lambi 
^elektroonide vool, mis on seda tugevam, mida 
heledamalt katoodi valgustatakse. Valguse mõ
jul paiskab kaalium elektroone. Paiskumine lõ
peb silmapilkselt, kui katkeb valgustus.

Fotoelektrilise rakukese tundelikkus on' otse 
kummaline. Arvud, mis seda väljendavad, ületa
vad m.eie, ettekujutusvõime. Kergema arusaada
vuse mõttes selgitame selle näite varal.

Rakuke on sama tundelik valguse vastu, mille 
läkitab kõige pimedam silmale nähtav taevatäht, 
ja kõige vähemate hariliku päevavalguse muuda
tuste vastu, kui see ei ületa veerandit päikese
valguse tugevusest. Valgustugevused sellel juh
tumisel suhtuvad üksteisele nagu üks ja 87 mil
jardit., ■

Teiselt poolt on fotoelektrilise rakukese inerts 
praktiliselt null. Tema õiget suurust pole väik
suse tõttu suudetudki täpselt kindlaks määrata; 
võib igatahes oletada, et see ei tõuse üle kümne 
miljoni täpi vastuvõtmise võime sekundis, kuid 
pole ka palju vähem, s. t. katood on kümnemil- 
jondik sekundit pärast valguse kustumist jälle 
uue mulje vastuvõttevõimeline. Kuid jätkuks 
juba-sellest, kui see aeg oleks kõigest sajatuhan- 
dik sekundit, mis vastaks täpi ülekandmise ajale, 

mida nimetasime alguses.
järjelikult, kui leida sarnane kombinatsioon, 

mis lubab rakukesele läkitada valgust äärmiselt 
kiiresti järgnevast reast pildi täppidest, saame 
rakukese abil täpselt valgustugevustele proport
sionaalselt moduleeritud voolu. Selle võime saa
ta traadi või traaditu! teel kaugusse, kus modu
leeritud voolu abil rekonstrueerime pildi, mis vas

taks antule.
juba kolm aastat tagasi oli Belin konstrueeri

nud aparaadi, mis sarnaneb praegusele lahendu
sele. • Ta valgustas tugeva looWambiga ülekanta
va eseme, mille ette seadis fotoaparaadi. Selle 
asemel, et lasta pilti moodustuda mattklaasil, ase
tas ta selle asemele pöörleva prismide süsteemi, 
mis jaotas pildi üksikuteks täpikesteks, _ millele 
vastavad valguskiired juhtis fotoelektrilisele ra
kukesele. , Kuid suuri raskusi sünnitas selle 
seade juures vastuvõtmine, kus pidi saavu
tama täpselt samasuguse pöörlemiskiiruse ja 

faasi, et pilt saabuks loomutruuna.
Alles nüüd, koostöös Holweckiga, on jõudnud 

Belin täiesti rahuldava pildi ülekandmisseadeni.

Saateaparaat.
Selle asemel, et nagu eelmise süsteemi juures 

üleini valgustatud pildilt tulevaid kiiri pöörleva 
prismasüsteemi abil jaotada, toimib Belin nüüd
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vastupidiselt: ta valgustab täpphaaval tervet
pilti pöörlevalt peeglisüsteemilt heidetud valgus
kiirega, valguskiir „pühib“ n. ö. üle pildi. Val
guseallikana tarvitatakse tugevat looklampi. Kon- 
densaatorsüsteemi abil koondatakse valgus pee- 
neiks kiirtekimbuks, mis langeb võnkuvaile peeg- 
leile. Need heidavad valguse ülekantavale pil- 
diile, millel peeglite võmkumise tõttu valgustatud 
täpp liigub tihedas siksakjoones ühest äärest tei
sele, nii €t kõik pildi täpid saavad järgimööda 
valgustatud. Esimene neist peegleist võngub 
500 korda sekundis. Kui teine peegel seisaks 
paigal, kutsuks see esile pildil kiiresti üles-alla 
liikuva valgustäpi. Teine peegel võngub esime
sele risti seisvas tasapinnas 10 korda sekundis ja 
laseb üles-alla võnkuva valguskiire liikuda pildi 

ühest, paremast, servast teisele —  pahemale. 
Valgustäpi rändamine ühest pildi servast teisele 
sünnib nii kiiresti, et silmale paistab, nagu oleks 
pilt üleni valgustatud.

Joonis 1.

Esimesteks katseteks tarvitati läbipaistvat 
pilti —  diapositiivi, kuid samal printsiibil on või
malik edasi anda ka mistahes läbipaistmatu ia 
ka liikuva eseme kujutust. Läbi pildi tungiv kiir 
langeb läbi vastava objektiivi fotoelektrilisele 
lambile, kus ta esile kutsub 'kiiresti üksteisele 
järgnevad voolud, mis muudavad oma tugevust 
selle järele, kas valgus tuleb pildi tumedamast 
või heledamast täpist.

Nüüd peaks selge olema, kuidas pildi kindlas 
järjekorras asuvad, valgustäpid muudetakse sa
muti kindlas järjekorras tekkivateks elektrivoolu
deks. On samuti arusaadav, et need voolud jälle 
samal viisil muudetakse liikuvaks ja oma tuge
vust muutvaks valguskiiretks, see ekraanile heide
tuna seal jälle sama pildi esile kutsub. Valguse 
moduleeritud voole võib vastuvõtteaparaati juh
tida niihästi traadi abil kui ka traadita, raadio 
teel. Ja ikuna täpid üksteisele järgnevad, võib 
see sündida ühe juhe abil, sest pole tai-vis iga 
pildi täpi jaoks eraldi juhet, mis oleks siis möö
dapääsematu, kui kõik täpid peab üle kandma 
korraga.

Sellega oleks aga üle kantud ainult täppide 
valgustugevuste rida, kuid loomutruu pildi saa

miseks on, nagu ütlesime, tarvis ka, et saadud 
kiir rändaks vastuvõttejaama ekraanile täpselt 
samal viisil, nagu saatjaski. Et niisugust sün- 
kronismi (üheaegsust —  korraga sündivust) saa
vutada, tarvitasid Belin ja Holweck väga algu
pärast võtet. Saatejaamas asuv peegleid liiku
ma panev elektrimootor on ühtlasi vahelduvvoolu 
generaatoriks, s. t. mootor asub ühel võllil gene
raatoriga. Saadud vahelduvvoolud vastavad 
faasis ja sageduses täiesti peeglite võnkumise 
faasile ja sagedusele. Need voolud juhitakse 
traadi või traaditul teel vastuvõttejaama, kus need 
ära kasutatakse sünkroiniseerimiseks, nagu seda 
näeme allpool.

L; - i ,
Vastuvõtteaparaat.

Vastuvõtte aparaat (joonis 2) on äärmiselt 
lihtne. Ta koosneb tehnikas ammugi tuttavast 
ostsillograafist, mille külgedel asub kaks väikest 
pooli. Ostsillografi juurde kuulub veel kaks 
vooluallikat: küttepatarei KB ja anoodipatarei 
AB. Kui ülekandmine sünnib traaditult, kuulub 
sinna juurde veel täitsa harilik raadiovastuvõtte- 
ja kõvendusaparatuur (7 ).

Ostsillograf on hariliku kolme elektroodiga 
elektroonlambi teisend. Tema peaosadeks on 
(joonis 2) õhust tühjendatud klaasanum G, mil
les asub köetav elektroone emiteeriv hõõg-i 
niit K  (katood) ja selle vastas anood 
A —  ümmargune metallplaat avausega keskel, 
milles asub metalltoruke a. Kui A ja. K on lüli
tatud anoodipatarei AB Jkülge, annab positiivne 
anood elektroonidele kiirenduse, mis paneb need 
liikuma ülespoole ja paiskab need peene joana 
läbi tõrukese a. Anoodi ja hõõgniidi vahel asub 
hariliku elektroonlambi võret kujutav metallplaat 
V, mille keskel asuva avause läbi peab minema 
elektrconide vool. Vastuvõetud fotoelektrilised 
voolud juhitakse võre V ja katood K külge (juhed 
F i, V ja p 2 K). Sellega tekib võre ja katoodi 
vahel valgustugevustele vastav pinge, mis tüürib 
elektroonide voolu, seda muutes vastavalt tuge
vamaks või nõrgemaks. Elektroonvoolu juhti
mine sünnib samal põhimõttel nagu raadiovastu- 
võttelambiski *).

Küttevoolu tugevust reguleeritakse reostaat 
KR abil.

Läbi tõrukese paiskuv elektroonide juga põr
kab vastu ekraani S, mis on kaetud ainega, mis 
selles täpis, kuhu elektroone langeb, hakkab he
lendama; täpi helenemine on seda tugevam, mida 
tugevam elektroonide vool temale langeb ja kus
tub silmapilkselt elektroonvoolu kadumisega. 
Seega saame ekraanil S elektroonide voolule vas
tava heledama või tumedama täpi, mis oleneb

*) Lähema seletuse leiate „Raadios“ nr. nr, 1—3, 
,Elektroonlamp“.
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fotoelektriliste voolude tugevusest ja seega täiesti 
vastab selle pildi täpi heledusele, mis sel samal 
silmapilgul saatejaamas on valgustatud.

Mugavuse mõttes, et mitte ekraani S ei tu
leks vaadata ülevalt, on tarvitusel peegel P, mis 
võimaldab ekraani näha ka kõrvalt.

Joonis 2.

Esialgu on aga helenev täpp ekraanil veel 
liikumatu. Et teda panna liikuma vastavalt val
guskiire liikumisele saatejaamas, on paigutatud 
kummagile poole ostsillografi horitsontaalses ta
sapinnas üksteisele risti asuvad poolid M-̂  ja Mg.

Nendesse poolidesse saadetakse sünkroniseeri- 
misvoolud, mis tekitavad voolu sihi ja tugevusele 
vastavaid magnetvälju. Magnetväljal on omadus 
juhtida elektroonide voolu. Poolide ja Mg 
magnetväljade mõjul paendub elektroonidejuga 
ja joonistab ekraanile S täpselt samasuguse joone, 
nagu seda tegi valguskiir saateaparaadis pildil. 
Pooli saadetakse kiirt ülevalt alla võnkunaa,;:. 
paneva peegli võnkumisele vastavat-voolu. Selle" 
tõttu liigub elektroonide-.-joa sünnitatud valgus
täpp sama kiirusega ekraani tasapinnas ülevalt 
alla.. Analoogilisel viisil hoolitseb pool M-̂  selle 
eest, et liikumine sünniks kaíy ’̂Sélíele risti sihis, 
paremalt pahemale,.¡snatejaamas teise peegli esile 
kutsutud,:; täpi liikumise sihis. Täpi rändamine 
ekraanil sunnib samuti jälle samasuguse kiiru
sega, et silm saab korraga ilmuva pildi mulje.

Seega - oleks piltide ülekandmise probleem 
otsekohe silmaga vastuvõetaiva pildi saamise ku
jul lahendatud, Karolus-Telefunkeni meetod või
maldab üle kanda pilti, mida näha võime alles 
peale ülekandmise lõppu fikseerituna, Belini mee
tod lubab pilti näha samal silmapilgul, kus see 
asetatakse saateaparaadi objektiivi ette. Seega 
on võimalus üle anda ka liikuvaid pilte. Aparaat 
nõuab küll veel täiendamist —  ekraanil ilmuv 
pilt on kaunis nõrk ja tuhm, kuid võib siiski 
julgesti oletada, et varsti n ä h a  saame ka pil
tide ring-,,häälingut“, sest vastuvõtteaparaat on 
kaunis lihtne ja on igas kodus ülesseatav,

F. Honoré järele H. Th.

Kahelambiline refleksaparaat.

Eelmises numbris tutvunesime juba refleks- 
aparaadi printsiibiga. Olgu veel kord meelde 
tuletatud, et refEsksaparaadi juures kõrgesagedus- 
voolude kõvendamiseks tarvitatavat lampi kasu- 
tataikse ühtlasi _ ka madakagedusvooilude kõven
damiseks. Selleks juhitakse audiionilt või detek
torilt tulevad madalsagedusvoolud üle madalsa- 
gedustransformaatori kõrgesageduskõvendaja- 
lambi võreahelasse. Refleksaparaadi paremuseks 
on tema ökonoomne töötamine; pealegi teeb ta 
võimalikuks läbi saada vähema arvu lampidega. 
Eelmises numbris oli ka juittu sellest, et refleks- 
aparaadid meil ai-vatavasti kujunevad üldtarvita- 
tavaks tüübiks, kui oma ringhäälingujaam valmis 
saab. Kuna eelmises numbris oli kirjeldatud de- 
tektoii-refleksaparaat, toome siinkohal kahelambi- 
Hse refleksaparaadi kirjelduse. Kristalldetektori 
aset täidab selles aparaadis audion. Paljud ei 
soovi kristalldetektoriiga töötada, sest seda on 
tarvis sagedasti järele tellida. Pealegi nõuab

detektorile järgnev kõvendusaste eriti suure vahe
korraga madalsagedus-transformaatorit (1 : 10 
kuni 1 : 30) millist on kauplustest raske leida ja 
igal amatööril kodus kindlasti olemas pole. Sel
les aparaadis asuv transiormaator on hariliku 
vahekorraga (1:4 kuni 1:6).

Aparaadil puudub eriline reaktsiooniside ja 
tarvitatakse aperioodilist antenniahelat, mille 
tõttu kuulub teedeministri määrusega lubatavate 
aparaatide hulka.

Kõrvalseisev joonis kujutab selle aparaadi 
skeemi.

Iseehitamiseks tarvisminevad osad oleksid 
järgmised , (peale monteerimismaterjali, mis igal 
aparaadil umbes seesama, lampide, patareide ja 
peatelefonide):

—  pöörkondensaator 500 cm.
Co —  pöörkondensaator 300 cm. ,
C;3 —  plokkondensaator —  0.0003 M'F.
C4 ja C5 —  plokkondensaatorid ä 0;002 MF/
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Li —  kärgi- või lediionp.ool 25— 50 keerdu.
¿2 —  kärg- või iedionpool 35— 75 keerdu.
Li ja ¿2 asemel võib tarvitada ka variosides-

tajat. ■ ( •
■ - ja ¿4 —  kärg- või ledionpooüd ä 60 keer
du, kuid nende asemel võib tarvitada ka vastava
suurusega (alla 1000 m lainte jaoks) kõrgesage- 
dustransformaatorit.

R  —  siliittakistus 1— 3 Miž (proovida).
Tr —  madalsagedustransformaator 1:4 kuni 

1 ;6. Selle headus on mõõduandva tähtsusega.

P —  potensiomeeter 200— 400 i i  ja ikaks 
küttereostaati 5— 30 Si (takistuse suurus oleneb 
lambi tüübist).

Kui L i ja ¿ 2, samuti L3 ja L4 on kärg- või 
ledionpoolid, siis ole,'ks soovitav, et nad asû ks 
poolisidestajas (-kallutajas), sest selle läbi on 
võimaLik sideme muutmise abil tõsta aparaadi 
selektiivsust.

Aparaadi monteerimisel peetagu silmas, et 
poolipaarid ¿2 ja L3 L4 ei satuks üksteise mõ
jupiirkonda. Selleks tulevad nad paigutada üks
teisele risti seisvates tasapindades vähemalt 15 
cm vahemaaga. Samuti tuleb rõhku panna sel
lele, et esimese lambi võre juurde viiv juhe asuiks 
võimalikult kaugel kõigist teistest, eriti anoodi- 
juhedest, et ei teikiks segavat kapatsitiivset reaktsi
ooni, mis võib endale muutuda väga segavaks ja 
isegi vastuvõttu nõrgendada (kapatsitiivne lühi
ühendus kõrgesagedusyoolule).

Kondensaatorid C4 ja C5 kergendavad kõrge- 
sagedusvooludel teed katoodi juurde. Üks nen
dest (C4) asub vastuvõtteahelas, teine anoodi- 
ahelas. Nende suurus pole mõõduandev, kui ta 
on üle , 500 cm. MadalsagedUiStransfoTniaatori 
sekundäärpooli teine, võre poolne otS: on maast 
täiesti isoleeritud, vastandiks suurele osale refleks- 
aparaatidest; sellega on takistatud madalsagedus- 
voolude lühiühendus üle maa ja patareide, mis 
vastasel korral paratamatult enam või vähem ole
mas 011 ja toob asjatuid kadusid.

Tähele panna tuleb ka seda, et transformaa

tori otsad õieti lülitatakse, milleiks juhusel, km 
otsad märkimata, need endal tulevad" kindlaks 
teha.

Audioni juures tuleb siliittakistuse suurus 
katselisel teel kindlaks määrata. - Mida gaasi- 
sisaldavam, „pehmem“ on lamp, seda suuTem 
võib olla siliittakistus. On olemas lampe (näi
teks Philips D l), mis siliiti ei tarvitagi.

Esimene lamp peab olema võimalikult väikese 
anoodimõjuga (läbistusega). Üldse oleneb apa
raadi headus sellest lambist. Temale potentsio- 
meetri abil õige võre-eelpinge andmine on olulise 
tähtsusega.

Patareide aparaadi külge lülimine sünnib 
järgmiselt: küttepatarei positiivne pide ühenda
takse aparaadil puks nr. 5nga, negatiivne pide —  
nr. 4-ga; anoodipatarei miinusots ühendatakse 
nr. J-ga; puksid nr. 7 ja nr. 2 ühendatakse anood- 
patarei rändavate kontaktidega, kusjuures suu
rema pinge osaliseks saab esimene lamp (puks 
nr. 1).

Aparaadi laineala asub allpool 1000 m, seega 
ala, kuhu kuulub suurem osa Euroopa ringhää
lingujaamu ja ka tulevane Tallinna oma.

Häälestamine on võrdlemisi lihtne. Jaamad 
leitakse mõlemat kondensaatorit pöörates. On 
jaam leitud, püütagu vastuvõttu sidestust muutes 
(poolide seadmisega) parandada. Kuna reaktsi
oon täiesti puudub, ei ole aparaadis kuulda ka 
n. n. jaamavilet, olgu ainult siis, kui seda tekitab 
naabri aparaat. Peaks aga siiski ka oma apa
raat vilet andma, mis pole sugugi võimata, siis 
kaob see audioni kütet vähendades.

See aparaat on hõlpsasti ■ iiöitraliseeritav ja 
ka reaktsiooniga aparaadiks täiendatav, kuid sel 
lest teine kord. H. Th.

Kapatsiteedivaba lambipesa.
Kapatsiteedivabadel lambipesadel on peale 

komplitseeritud valmistamise veel see paha
omadus, et siisKi veel vaja on pikki juhesid, mis 
nende paremust jälle tunduvalt vähendab. Kõrval

seisvas joonises toome siin 
seade, mis odavuse, lihtsuse 
ja hea mõjuga küll kõigi 
paremategi „pesadega“ võib 
võistelda. Pole üldse vaja
soklit, vaid ainult vastav 
riba vaskplekki ja kaks 
3-mm kruvi mutritega. Pleki- 
riba paenutatakse lainbi 
kannale vastavalt, varusta
takse küttereostaadi aluse 
aukudele vastavate auku

dega ja kinnitatakse siis küttereostaadi alla. Nii 
on võimalik kõik lambid kinnitada eesplaadi 
külge, lülitada kõige lühemate juhedeg-a ja võita 
palju ruumi teiste osade mahutamiseks. „D.d.R.“
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Soovimata omavõnkumiste tekkimine ja nendest^hoidumine 
vastuvõtteseadeis.

Lampvastuvõtja iseehitajate peavaenlaseks on 
soovimatud omavõnkumised aparaadis, mis teki
vad ! lambi sisemahtuvuse ja ühendusvaheliste 
mahtuvuste mõjul. Võib kindlasti oletada, et 
80%  kõigist aparaatidest omavad kapatsitiivse 
reaktsioonsideme ühel või teisel kujul.

Ülemäärase reaktsiooni tunnused on väga 
mitmesugused. Kõige iseloomustavamaks on 
tugev vile ehk müra telefonis, mis sel momendil 
eriti tugevaks muutub, kui vastuvõtja lambi mõ
lemad võnkeringid (võre- ja anoodiahelad) on 
resonantsis. Peale selle avaldub liig tugev re
aktsioon tiksumises, vahetpidamatus võnkumises, 
mis takistab puhast häälestamist, hääle selguse
tuses telefonis j. n. e. Kõige pahem on seal
juures see, et aparaat hakkab naabreid f  segama. 
Oma ebamäärase avaldumise ja raskesti leitavate 
põhjustega teeb säherdune reaktsioon amatöörile 
palju muret, sest kapatsitiivse reaktsiooni tekki
miseks on küllalt kõige vähemast põhjusest, nagu 
seda edaspidi näeme.

Skeem (joonis 1) kujutab kõige üldisema- 
kujulist omavõnkumisevõimelist lampseadet. Võre- 
ahelas asub võnkering L G : anoodiahelas — 
takistus R. Viimane võib olla kas puhtoomiline 
takistus või võnkering, mis oleneb vastuvõtte- 
aparaadi skeemist. C  esitab mahtuvust 'anoodi 
ja võre ning nende juurde viivate juhede vahel. 
See mahtuvus on harilikult 10 — 15 cm ja vahest 
enamgi. Liig kokkusurutud monteerimise juures 
võib ta tõusta isegi 150—200 sentimeetrini. C  
suurus laseb end mõõta sillameetodi abil.

Läbi C  läheb osa anoodiahela energiat võre- 
ahelasse tagasi ja selle tõttu sünnivad teatud 
tingimusel omavõnkumised. Tingimuseks on see, 
et O  kaudu võreahelasse tagasi pääseks vähe
malt sama palju energiat, kui palju võreahelas 
kadude tõttu hävineb; sest siis kaob võnkumi
sele avalduv takistus võnkeringis LG ja on kül
lalt kõige vähemast tõukest, et tekiks võnkumi
sed, mis enam ei sumbu.

Oletame, et lamp püsib kirjeldatud omavõn- 
kumise seisukorras. Oletame ka lihtsuse mõttes, 
et lambi sisetakistus Rs on võrdne välimisele 
anoodiahela takistusele Ra. Viimane koosneb 
kahest paralleelsest osast : a, C , LG, b ja a, R, b.

Sel juhusel, kui võreahela pidemete c, b va
hel mõjub elektromotoorne jõud Ev, tekib selle 
tagajärjel samuti ka anoodiahela pidemete vahel 
vastav elektromotoorne jõud*), mille suurus on: 

Eg =  kEv

kus k on lambi kõvendamise koeffitsient— Tin
gimuse põhjal, et Rg =  R^, jaguneb pinge Eg poo

leks: üks pool pingest langeb lambi sisetakistu- 
sele — teine pool välisahela takistusele:

Eab=-|-Ev

Viimane pinge Eg^ langeb jällegi kahte ossa 

(joonises 1 pahemal): pingeks Ec', mahtuvuse G' 

otstäppide vahel ja pingeks Ê  ̂ võnkeringi LG 

otstäppide, s. 0. võre ja katoodi vahel:

^ab "

Märkides voolutugevuse välisahelas Ja’ga, 

saame:

Ec. = J  ̂ 1-g P  __  J  _

kus on kapatsitiivne takistus a ja c vahel ja 

--- võnkeringi LG vahelduvvoolu takistus.
L-Kq

Järjelikult on:

~J
ojC^ab ~

ehk sõnadega:

(pinge G'vahel)-l-(võrepinge) =  (võrepinge).

Seda valemit teisendades koondub temast sage
duse V*) suurus ja, kui võnkumisele avalduvad 
takistused arvame ühte ja väljendame ö abil, 
mida nimetatakse võnkeringi (LG) (sumbumise-) 
d e k r e m e n d i k s ,  saame lõpulikult:

C >
C .6

—  7t k-2

Saadud valem näitab, kui suur peab olema 
anoodi ja võre vaheline mahtuvus G', et selle 
mõjul võiksid tekkida omavõnkumised.

Valemit (1) vaadeldes ja pidades meeles, et
O  on väike ja püsiv suurus, võime teha rea jä
reldusi :

 ̂ *) Vaata „Raadio“ nr. 1 „Elektroonlamp“ Ihk. 9,
*) a) — 2nv, kus V on sagedus; cw nimetatakse ring- 

sageduseks.
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Traaditu piltide ülekandmine Ameerikas«

Vastuvõtteaparaat: Silindril C asub paberileht, millele pilt üles
joonistub.

Saateaparaat: Ülekantava pildi võtab üles kaamtra D.

Kunä EuroDpas piltide' traaditu" ükkarrdmine 
Karolus-Telefunkeni süsteemi abil teeb suuri edu
samme ja on jõutud isegi suuremate pildisaate- 
jaamade ehitamiseni, sammub Ameerika sel alal 
oma rada. Siin toodud pildid näitavad tehniliselt 
õnnestunud piltide ülekandmisseadet. See erineb 
niihästi Karolus-Telefunkeni aparaadist, kui ka 
eelpool kirjeldatud Belin’i seadest, sest pilt joo- 
nistLib_,siin vastuvõttejaamas paberile, kuna Karo
lus-Telefunkeni aparaadis saabub pilt fotograafilisel 
teel ja Belin’i juures ilmub vastu võetud pilt 
ekraanil.

Ülalolev pilt kujutab aparaadi ülesleidja 
Richard - G.̂  R a n g e  r'it kordahlinud reprodukt
siooniga.

1) Omavõnkiimised tekivad seda kergemini, 
mida väiksem on võreahela mahtuvus C. — 
Seda nähtust võib tähele panna iga amatöör, kes 
omab kapatsitiivse reaktsiooniga aparaadi. Suu
rendades C näeme, et omavõnkumised kaovad: 
kuid praktikas pole soodne tarvitada väga suuri 
häälestamiskondensaatoreid ja seepära>t tuleb 
loobuda omavõnkumiste kõrvaldamisest C suu
rendamise abil.

2) Omavõnkumised tekivad seda kergemini, 
mida väiksem on võreahela dekrement 6. Vii
mast suurendades on võimalik üsna lihtsal viisil 
omavõnkumisi ära hoida. Selleks lülitatakse 
võreahelasse 50— 500-oomiline reostaat, mille 
abil ahela oomilist takistust suurendades suure
neb ka ahela dekrement. See õige lihtne abi
nõu võib aparaadi ehitamisel luua palju 
kasu. Vastuvõtte nõrgenemist selle pärast pole 
karta, sest energia kadusid reostaadis kompen

seerib energia juurdevool kapatsitiivse reaktsioon- 
sideme abil. Reostaati reguleeritakse seni,, kuni 
omayõnkumine. kaob,

3) Omavõnkumised tekivad seda. kergemini, 
mida suurem \ on lambi kõvendamistegur k. Lam
pide kohti, vahetades, riimelt omavõnkumises 
kahtlasse kohta paigutades vähema kõvendus- 
teguriga .lambi, võib kä omavõnkumisi ära hoida; 
sellega võiks aga kaasas käia vastuvõtte nõrgene
mine.

'4) Mida suurem, on anoodiahela takistus, 
seda suuremaks läheb ka 'pingevabe (pingelan
gus) anoodiahelas ja seda enam energiat pääseb 
reaktsioonsideme abil läbi C  võrele tagasi. Tä- 
handab, anoodiahela takistust suurendades suu
rendatakse iihtläsi kd, reaktsiooni ja  Settega tõu
seb omavõnkumise Hädaoht. Vastupidisel korral 
aga, kui- vähendada anoodiahelä ;''täkistust, 'vä- 
hendub ka aparaadi vastuvõtmišvõiwe! ' '
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Seni pole me arvestanud taJcistuse R kujuga ; 
see võib koosneda omilistest, kapatsitiivsetest ja 
induktiivsetest takistustest.

Kui R esita.b v õ nker a  n g;i^' &ijis,oleneb tema 
takistus ka häälestusest. Resonantsi puhul on 
ahela väline takistus maksimaalne (praktiliselt 
lõpmata suur); sisetakistus langeb miinimumini. 
See tekitab eriti soodsaid tingimusi omavõnku- 
miseks, millega on ka seletatav oma^^õnkumiste 
tugevus resonantsi silmapilgul. Et võnkeringi 
väline takistus ei tõuseks üle teatyd piiri, on 
taryis suurendada (näiteks reostaadi abil) tema 
dekrementi, s. o, tema sisernist takistust.

Kui R on i n d u k t i i v n e  takistus (paispool), 
näeme, sA oma võnkumise võimalus ,on väiksem 
pijkkade lainete juures, kus R on pisem, ja s u u 
r e m  l ü h i k e s t e  l a i ne t i C j u u r e s ,  kus R 
on suurem, sest induktiivne takistus suureneb 
ühes sagedusega.

Juhtub väga harya, et R on -puhi;oomiline ta
kistus, nagu näiteks taHistuskõvendaja juures. 
Sel juhusel ,ei ,olene oma^võnkumiste tekkimine 
laiiELepikkusest. Harilikult -on aga ü^endusvahe- 
lised takistused niivõrd suured, et oomilise takis
tuse kõrval esineb alati kapatsitiivne takistus.

Üldiselt suureneb omavõnkumise võimalus 
anoodiahela takistuse suurenedes.

Lõpuks arvutame valemit (1) tarvitades näite, 
et näha oleks, kui suure anoodi ja võre vahe
lise mahtuvuse juures võivad alata omavõnku- 
mised.

Oletame, et ahela dekrement on: ö =  0, l ;  
■yõreahela kondensaatori mahtuvus õlgu C=500cm  
ja lambi kõvendustegur k =  10.

Siis on:

500 cm • 0,1 2

’ 10^2
=  3,9 cm.

Sellest näeme, kui väikesest mahtuvusest jätkub, 
et tekitada omavõnkumisi.

Kui aparaadis on tarvitusel reaktsioonside, 
siis kasvab omavõnkumise’ hädaoht veelgi, sest 
reaktsioon vähendab võnkeringi dekrementi.

lijläeme, et omavõnkumistest hoidumine kunst
likkude abinõudeta on raske.

On raskesti usutav, et saaks ehitada vastu
võtjat, mille anoodi- ja võrevaheline mahtuvus, 
s. 0. lambi sisemahtuvus pius vastavad juhevahe- 
lised mahtuvused, oleks niivõrd väike, et juba 
sellest üksi jätkuks omavõnkumiste ärahoidmi
seks kõigi* lainepikkuste juures., Seepärast tuleb 
omavõnkumistest hoidumiseks kasutada eelpool 
näidatud abinõusid.

L. S.

Ledionpoolid.
Omainduktsioonpoolid—2. järg.

Lubatagu niyl peatuda käesoleva ajakirja 
;6. numbris minult ilmunud artiMi „Ledion- ja la- 
prkpoolid“ täienduseks veel mõningal asjaoluil.

On kõige pealt täiesti ükskõik, kas ledion- 
poolide mähkimine sünnib „Raadios“ nr. 6 kir
jeldatud 11-tahulisel prismal või üniiuargusel 
alusel. Sefepärast võivad need, kes ei ole mäh
kimisega veel alanud, endale soetada ka ür.n.nar- 
guse aluse, mille isevalinistainine prisvnaga võr
reldes on hülga hõlpsam; naelte arv (11 ühes 
reas) ja aluse läbi;nöõt (50 mm) jääb samaks.

Teiseks, et pool ei tuleks mitte liig suur (eriti 
suurema keerdudearvu juures) on otstarbeko
hane suurema keerdudearvugia poolide mähkimi
seks võtta peenem traat, kui väiksema keerdaiä- 
arvuga poolide jaoks. Näiteks^ kui poolid soovi
takse mähkida järgmistes suurustes: 25, 35, 50, 
60, 75 ja  100 keerdu, mähitagu esimesed kolm 
0,6 mm ja järgmised 0,4— 0,5 mm traadist (kla- 
hekordse puuvilla isolatsiooniga). Pooli keer- 
dudearvu hõlpsamaks lugemiseks mähki nis.e 
ajal pee'tagu meeles, et 3 kihti =  11 keerdu; 
6 kihti =  22 keerdu; 9 kihti =  33 keerdu jne. 
Alljärgnevas tabelis on märgitud, niitü kihti ja

keerdu tuleb mähikida, et saada 25, 35, 50, 60, 
75 ja 100 keerulised ledionpoolid.

Pooli keerdude arv. Pooli kihtide arv.

25 6 kihti ja 3 keerdu.
35 9 kihti ja 2 keerdu.
50 12 kihti ja 6 keerdu.
60 15 kihti ja 5 keerdu.
75 18 kihti ia 9 keerdu

100 27 kihti ja 1 keerd.

Olgu veel siinkohal toodud meetod, kuidas 
läbi ¿aada ilma pooliniähise lakkimiseta. Tea- 
tavasiti on lakitud pool oma elektriliste o.nadus,te 
poolest alati halvem lakkimata poolist; ka ei 
püsi mähis lakitud poolil suureina ke'erdu:l2arvu 
juüies (75 ja  100 keördu) küllalt tugevasti koDS. 
Seepärast talitagu need, kes ei so-ovi kdioiipoole 
lakkida, alltoodud kirj,elduse järele.

Paksemast, parafineeiriitud papist lõigatakse 
terava noaga riba, mille lajus  ̂ võrdub joonisisj
1 A kujutatud mähise tühjusele e. Nüüd lõiga
takse riba samas joonises märgitud a pikkusteks 
tükkidaks; tüki pikkus oleneb pooli keardjJe ar
vust ja peab suurema pooli jaoks olema suu
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rem, kui vähemale. Ühe pooli jaoks on üld&̂ e 
tarvis 11 papilükki. Need surutakse ühekaupa 
pärast iga kahe vastastikku seisva naela alusest 
välja tõmbamist vabaks saanud õõnsuss'e (jao-

joonis 1.

nis 1 A), kiis nad peavad seal püsima logisema- 
tult. Ühele papitükile tehakse ülemisse ja alu
misse serva auk, millest pärast tõmmatakse läbi 
mähise vabad otsad, et ta lahti ei harguks. On 
kõik naelad aluSesit välja tõmmatud ja papitükid 
kohal, võetakse valmis mähis aluselt. Kuna mä
hise üliemine kui ka alyümine osa võivad väga 
kergesti libiseda ü le ^ap i ääre, kinnitataks’e ta 
igast äärmiste' traave  ristumise kohast valge 
niidiga (vaata joonis 1 B). Keerdusid pooli 
keskpaigas ristumiskohas niidiga köita oleks ots
tarbetu, kui papitükid kohale jäetakse. Köites 
aga niidiga ka kõik pooli keskkahas ristuv^ad 
keerud, võib papitükid mähisest sootumaks kõr
valdada. Sellfe juures on küll rohkem tööd, kuid 
see tasub end selles mõttes, et nii saane pooli, 
mis on täiesti ikehiatu'ja vaba igasugustest kadu
dest ning vastab täiesti ,,Raadios“ nr. 6 ilmu
nud artiklis loetletud nõudeile. Säärane pool 
on eriti sobiv lühematel lainetel töötavatele vas- 
tuvõtteaparaatidele, nagu näiteks Reinartz, nöit- 
rodüün j. t. Selleg/a ei ole muidugü ödldud, nragu 
ta teisteks otstarveteks ei kõlbaks .

Pooli aluse, sokli, võib p'eale ,,Raadios“ nr. 6 
kirjeldatud viisi väga lihtsalt valmis mähise kül
ge kinnitada ka isoleerpaela abil; viimane lõiga
takse enne tarvitamiist kääridega pikuti lõhki ja 
mähitakse siis 3—4 korda ümber mähise ja alus'e 
küljes leiduva plaadikese p»ainuta'tud osa, nagu 
näha joonises 1 C. Kuna joonises kujutatud alu
seid on müügil ainult kärgpoolide jao^ks (25— 30 
mm paksud), siis viilitagu need vähe Õhemaiks, 
et nad sobiksid m’eeldivalt ka ledionpoolfdele, 
ilma äärte niähesest üSe ulatumata (vaata joo
nis 1 C); kitsamaks tulevad vHljda ka aluse kül

jes oJevad meitg;llplaadikesed. Pärast seda toi
mingut hõõrutakse alus peene Hivapaberiga 
uuesti siledaks.

Mähise otsad, mis isolatsioonist puhastatud, 
asetatakse plaadikeste alla, viimased kruvi abii 
vastu alust surudes. Et otsad seal hoiduksid 
kindlamini, paenutatakse traat üks kord ümber 
kruvi; selfega saavutame ka pareima kontakti 
(joonis ID ) .

Omainduktsioonpoolide (igas.uguste) mähki
misel tuleb veel tähele panna seda, et nad kõik 
oleksid mähitud ühes sihis. Samuti olgu mähise 
otsad iga pooH juures ühtviisi aluse kontaktidega 
ühenduses, s. t. kuj ühel poolil tuleb pooli al
gus näiteks aluse kontaktpulgakese külge, siis 
peab ta ka teisel poolil olema ühendatud aluse kon- 
taktpulgakfesega., mitte, aga puksiga; inglise poo- 
lialüsed, mida siin tarvitatakse, omavad teata
vasti kontaktpulgakese ja ühe puksi (joonis ID ) , 
'kuna harilikul saksa alusel on kaks kontaktpul- 
gakest.

Kõigi ühes vastuvõtjas tarvitatavate onain- 
duktsioonpoolide ühesihiliselt mähkimine Oin eriti 
tähtis reaktsiooniga varustatud aparaadi juures, 
sest tihti, kui reakts^ioonpoolil on vale siht, lei 
tööta vastuvõtja sugugi sama hästi, kui pooli 
mähise õige sihi puhul, ja  amatöör otsib sage
dasti asj'ata põhju',st, miks vastuvõtja kas keel- 
diub üldse töötamast või teeb seda väga halvas
ti. Edasi tuleb reaktsioon-vastuvõtja is‘eehita-

misitl arvesse võtta veel voolu sihti vastuvõtja 
anoodahelas. Kuna reaktsioonpooli mähkimise 
siht ja anoodvoolu tee peavad mõlemad asuma 
ühes, noolega märgitud sihis (joonis 2 A ), siis 
fei a,ita igakord 'ka see, ku,i pool aparaadi hal
vast; töötamisel lihtsalt ümberpöördult side'äta- 
jasse paigutatakse (joonis 2 B ); anoodvoolu sih
ti tuleb arvesse võtta juba vastuvõtja ehitamisel 
ja lambi anood alati -ühendada poolihoidja ehk 
-sidestaja selle kontaktiga, millega pärast ühen
datakse pooli algus. Ainult sel te,ei hoidub pooli 
mähkimise siht ja  voolu tee anoodahelas (joo
nistes, 2 A ja B noolega märgitud) ühes suunas.

A. Jllissotu
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Mahtuvuste mõõtmisest.
Tihti 011 tarvilik raaciioaparaaticle juures tar- 

yitatavate kondensaatorite niahtuvust ■ mõõta,, 
eriti, kui n’03d '.kodusel viisil a,'natQüri enda val- 
niie^tatud. Kuid ka raadiomaterjalidhi äridest os
tetud kondensaa.fcorite mahtuvuste kontrolliliiine 
on tiht'igi 'ta'rvili'k, 'sest 'enamail juhuseil on n̂ ende 
peal märgitud mahtuvus anitud väga ligikaud- 
s.elt ning :ebatäpne. Samuti on tarvis mõõta an- 
tienni mahtuvus^, kui' taili/itakse selle o.nlaiusi 
uurida, näiteks, milleste lainete tarvis antud an
tenn on kolige kohasem jne.

Mahtuvuse mõõtmiseks võib iga; raad'iD’a iia- 
töör omale riista ehitada, mille abfi ruttu ja ikna 
suurema vaeväta võib määrata mahtuvusi.

Chtlasf kõlbab ‘¿.ee riist ka takistuste mõõ>t- 
misteks, mida aparaatide lehitanisel ka väga 
tihti (tarvis tuleb, näiteks küljtereostaatld^e takis

tuste kindlakstegemiseks jne,
Mahtuvuste mõõtmin'e põhjieneb n. n. Wheat- 

stone-silla printsiibil, inissugusit lülitust harili
kult takistuste mõõtmiste Juures tarvitataks'e. 

Juurdelisatud joonis kujutab nimetatud silla 

lülitusskeemi.

Haruks AB on puulaual sirgu itõmmatud in- 
dukitsioohi- ja mahfuvus-evaba u nbes 1 m pik
kune takistustra.at, milleks kõlbab peenike ni.ce- 
liintraat. Teis-es harus asub mõõdetav konden
saator Cx ja kondensaator Ca, imlle mahtuvus 
antud (raadjbmaterjali ärist ostetud parem kon
densaator). Mõlemaid harusid ühendab juhe, 
milles asub teliefon T (harilik raadijs tarvitatav 
pe'atelefon). Voolu g'eneraatoriks’ on väike_su- 
misiu (Summer) Ai või lÜTtne .elektro nagiiebiliiie 
katkestaja. E on mingi galvaniel,e;nent. Elek
tromagnetilise katkestaja võib igaüks kodusel 
teel valmistada väikesest hobuserauakujulisest 
elektiomagnetist ja õhuk;esest terasplekist tehtud 

V s s 3 r s
Ko^ntakti K takistustraadil ed^si-tagasi^ nihu

tades leiame täpi, mill'e juures telefon vaikib, tä
hendab telefoni harus puudub vool'. Sel juhusel 

maksab Wheatstone-silla valeni

Cx

Rikkiläinud elektroonlamplde parandamine.

Rikkiläjnud elektroonlampe on teatavatel ju
hustel võimalik parandada, nõnda et nad uuesti 
töötama hakkavad. Silmas pidades lampide kal
list hinda ja nende parandamise ehk regenereeri
mise lihtsust, peaks see väärima omatööride tõ
sist tähelepanu. Elektroonlamplde regenereeri
mise õpetuse 'leiate „Raadios“ nr. 2, Ihk. 26.

Vastuvõtmine peakuulaja ning valjuhääldajata.

Füüsik ja raadioinsener dr. ü . Eichhorn Zü
richis on mõni nädal tagasi teinud tähelepanu 
vääriva leiduse, mida ta nimetab radiofoniks. See 
on lihtne seade, mis peab asendama peakuulaja. 
Selle seade juures moodustab vastu võttev isik 
ise osa madalsageduslikust kuuldeahelast. Uue 
leiduse juures ei olevat tegemist akustilise effek- 
tiga (nagu hariliku peatelefoni juures), vaid, 
nagu näib, antakse vastuvõtteaparaadi mõjud üle 
dielektriliselt. Seega olevat võimalik ka kurtidel 

ringhäälingut vastu võtta.

kus. a ja b tähendavad AK \r KB pikkusi. Vii 
mastega .011 võrdeiised iiendfe takistused.

Mõõtmise juures tuleb arvestada järgmiste as
jaoludega. Kõik lülitamiseks tarvitatavad juht- 
m'ê i 4>ea,vad olema induktsiooni- ja mahtuvus;e- 
vabad, täilandab võimali’kult lühiK.es'ed ja  il.iia 
keerdudeta. Mida suurem on AB oonviline takis
tus, seda täpsem resultaat saadakse. Seepärast 
tarvitatakse tihti sirgutõmm,a.tud traadi asemel 
induktsiooni- ja mahutuvusievabu kastreostaate. 
Viimased on aga üldiselt võrdlemisi' kallid.

Antenni ma|htuvuse määraniisieks liiii.tataikse 
haru 1 Cx kohale antenn, kusjuures üheks kon
densaatori pooleks on maa, teiseks õhuantenn. 
Telefoni vaikimise või selle hääle mii'nimu.ni pu
hul kiame eelpool toodud valemi abil antenni 
mahtuvuse maa suhtes. Hääle maini.nu.n telefo
nis muutub palju teravamakis, kui selleg.a rööbiti 
lülitatakse mingi kindla mahtuvusega kondensaa
tor (plo'kkondensaator mahtuvusega 200—  
1000 cm).

Na,gu üldiselt teada, võime kirjeldatud skeemi 
järele mõõta ika. oomilisi takiistusi. Selleks lüli- 
täfakse kondensaator Cx asemele mõõdetav ta
kistus X, Ca asemel an-tud ta^iistus R. Telefoni 
vaikimise või hääle miinimumi' puhul on m.aksev 
valem
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Kapatsitiivsed lühiantennid.
Selle ajakirj\a veergudel, on juba käsitletud 

üht aritenniiiiki, nimelt välisaiit-enne (v. „Raadio“ 
nr. 3). Siinkohal tahame dr. phil. H. Sergeri 
andmeil (v. „Radio-Amateur nr. 26, 1925. a.) 
1'utvuneda ühe erilise ja huvitav,a aiitenniliigiga, 
mille moodustavad n. n. lühiantennid. Need eri
nevad pfkkantennidest oma oluliselt teistsuguse 
antenn imõjuga.

Antenni tunktsioon koosneb teatavasti o.na- 
inciukisioonist ja k^apatsii teed ist. Omainduktsi- 
oon. on kõigil lühiantennidel väike, selle eest ka
patsiteet suur. Kui ühendustraadiks abiaiitenni, 
näiteks vask-eesriidevarva, juures tarvitada 1,5 
m i',raati ja on eesriidevarb 3 m piklk, siis on 
T-antenni kujul, s. o. ühendustraadi varva kes
kele kinnitades, selle antenni umbkaudne oma- 
laine 15 m. Seejuures on sellas,e abiseade mõju 
otse suurepärane. Kui nüüd 3 m v,algevaskvarva 
asemel võtta 3 m hariliku jämedusega traati, 
siis on umbkaudeie omalaine sama, kuid vastu- 
võtteaniienni mõjü aga minim.aalne. See lihtne 
katse, mida võib teha iga raadiosõber, näitab, et 
sellase seade hea mõju põhjuseks on ta kapatsi
teet, nimelt lõppkapatsiteet.

Sieesugusest abiantennist ongi kujundatud 
uus antennitüüp, mis siin olgu nimetatud kapatsi- 
tiivsekis 'lühiantenniks. Selle'kujulistele antenni
dele tuleb anda eriline seisukoht pikk- ja raam- 
antennide kõrval, .mille antennimõju põhjeneb 
osalt teisel alusel.

Evimesena olgu lühiantennidest nimetatud 
n. n, Richardi\on->aiüenn, mis koosneb peaasjali
kult traatkorvist, mis tõmmatud katusele püsti
tatud ridva otsa. See kjorv üh,endataklse harili
kul viisil vastuvõtteaparaadiga. Samasse liiki 
kuulub ka n. n. mõrdantenn, mida kujutab joo
nis 1. Selle antenni aluse moodustab kaks üm
margust 30 cm läbimõõduga ja 1 cm paksu lau
da, mille ümbermõõt jagatud 8 ossa. Saadud 
kaheksasse punkti on kinnitatud kruvid. Üle
mise laua k>es'laele on kruvitud konks, mille abil 
ant'inn isoleeritult üles riputatakse. Üle.nise laua 
8 punktist ripub alla 8 kahe meetri püclcust litsät, 
mis 'kinnitatud alumise laua vastavaisse pjnicti- 
desse; viimastes lõpevad litsed, kuna nsed üle
val jooksevad kokku riputamiskonksu juurde ja 
seal ühinevad. Konksu külge, mis riputamisko- 
hast portselaniga iseleeritud, kinnitame ka, apa
raadi juurde viiva ühendustraadi; see olgu vähe
malt 1,5 m pikk ja rippugu kogu ulatusies iso
leeritult. Niiviisi saadud antenni ripatane to.a 
lakke ja nimelt nii, et see oleks igast küljest vä
hemalt.30 cm kaugusel seintest*).

Metalltorudiest moodustatud lühiantenni ku
jutab joonis 2. Kombinatsioon a juures on kaks 
õhukesest valgevaskplekist toru, kumblki 1,5 m

joonis 1.

pikk, ühendatud keskel puust pulgaga ja antenni- 
litse abil joonses näidatud kujul riputatud iso
leeritult toa lakke. Ühendustraat on kinnitatud 
keskpaika ning omab pikkuse vähemalt 1,5 m. 
Kombinatsioon b juures on üleiuiste torude kül
ge riputatud antennilitse abil 10 cm kaugusel 
paralleelselt veel kaks samasugust toru. Ühen
dustraat on samuti kinnita,fud keskpaika.

Lühiantennidie tagajärjerikkaks kasutamiseks 
pole sugugi tingimata tarvis vastavalt ehitatud 
vastuvõtteaparaate; on siiski parem, kui aparaat 
võimaldab lühi- ja pikklülitust, samuti hääles- 
tuspoolide tarvitamist. Kriitiline on lühiantenrji- 
de juures reaktsioon, ilma miileta kaugete jaa
made vastuvõtmisel Rihiantennidega pole midagi 
peale hakata ='”‘=). Reaktsiooni peentelli.niseks 
võib he'a eduga tarvitada reguleeritavat võrekon- 
densaatorit (mikakondensaator 500 cm), mille 
niupp varustatud 25 cm pikkuise kangikesega —  
võ’rekondens,aatori juures väga kriitilisest käe- 
mõjust hoidumiseks. Samasugust tellimiskangi 
on soovitav tarvitada ka häälestuskondensaatori 

juures. '

Vastuvõtt mõrdantenniga on pisut tugevam 
kui toruantenniga. Väli&antenni.ga võrreldes võib 
vastuvõtt olla teatavail juhuseil paremgi.

Mis puutub aparaadi maaühendusse, siis 
võib see olla harilik (v. „Raadio“ nr. 3, ,,Anten
nid“). Kuid pea sama eduga võib maaühenduse 
asemel tarvitada ka teist lühiantenni, mis päris- 
antsnnist vähemalt 4 m kaugel.

■•=) Sama tüüpi antenni võib (suuremates mõõtu
des) tarvitada <ka välisantennina, nagu iiuuleme samas 
numbris „Praktiliste juhatuste“ osakonnas. Toim,.

"*) Siinjuures pole karta naabrite segamist oma 
aparaadiga, sest säherduste antennide kiirgamisvõime 
on vSga väike.
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Kolmas suur saksa raadioiiäitus.
järjeikorraliselt 'kolmas ja nõndanimetatud suur 

raadionäitus peeti 3 — 12. seipteimtoiri.ni s. a. Berliinis, 

Witzlebeuis,. ühes kolm,est suurest messihooinest, n. n. 

Funkhalles. See on Saksa raadiotööstuse iga-aastane 

paraadi, millelt ei tohi puududa tähtsusega tööstur ja 

mis asjast huvitatuid tõmbab ligi mitte ainult kaha pealt 

ja lähemast ümbruskonnast, vaid kogu Euroopast. Nii 

oli minu teada näitusel raadioäride esitajaid ka kõigilt 

Põhjamailt, nagu Soomest, Rootsist, meilt, Lätist jne.

Väljapanijate arvu poolest oli see suurem seni pee

tud raadionäitusist ilmas. Küllalt avaras messihooneš

Raadiotorn ja näitushoone Berliin-Witzlebenis.

oli siiski tunda kitsikust. Esitatud oli umbes 250 töös- 

tusettevõtet ja äri, kuid palju oli veel ukse taha jäänud.

Enne, kui asuda üksikasjade, uudiste, ligemale kir

jeldamisele, tahaks veel üldiselt puudutada raadio are

nemist ja praegust seisukorda Saksamaal.

Meil on seni vaadatud umbusklikult Saksa raadio

tööstuse saaduste peale. Sel on oma alus olemas. Kui 

umbes kolm aastat tagasi raadio Saksamaal hakkas 

maad võtma,tekkis lõpmatu arv ettevõtteid, kes suurte ka

sude peale spekuleerides, mida uudisasi raadio n'äis 

tõotavat, asjatundmatult sel tööstusalal produtseerima 

hakkasid ja oma alaväärtuslise kaubaga üle ujutasid 

sise- kui ka välismaa turud. Need ajad on nüüd aga 

möödas. Võistlus sööb kõik alaväärtusliku välja. Ja 

kibedam kui kunagi enne on olnud võistlus ' viimastel 

kuudel, kus kõik valmistusid raadionäitusel esinemi

seks. Seepärast võis ka kõige nõudlikum endale leida 

kohast ja laitmatut materjali. See oli, mis eriliselt silma

torkas. Saksa raadiomaterjali võib .teiste maade amaga 

kõjvutada, teatud ettevaatus on aga siiski söövitav, ŝest 

sohid firmade kõrval leidub ka neid, kes veel seni paku

vad alaväärtuslist kaupa.

Huvituseta •:i tohiks oila ka küsimus, kas huvi, mida 

alguses raadio vastu tunti, j.uba pole raugenud. Moe

asjade juures võib seda ju alati märgata. Raadiost, 

või õigemini ringhäälingust, on aga kujunenud tõsine, 

ellu juurdunud tegur. Et ta on elulise tähtsusega, siis 

on kultuurmaades temale .ka vääriline tähelepanu pü

hendatud. Kõneldakse radiofitseerimisest. Mida enam 

kuulajaid, seda suurem tähtsus ja mõju on igal öeldud 

sõnal. Ja se.l arusaamisel näib olevat ka Saksamaa. 

Ei kohkuta tagasi raskuste ja kulude eest. Ammu on 

unustatud mängimine, katsetamine, raadio kui moeasja 

kohtlemine. Millise tõsiduse ja edukusega Saksa posti- 

valitsus tööd teeb, selle kohta andsid näitliku ülevaate 

sama asutuse väljapanekud. Berliini või Königeswuster- 

hausejii katsejaamast on kolme aasta jooksul kujunenud 

terve rida korrapäraselt töötavaid jaamu. Vanu jaamu 

suurendatakse ;a täiendatakse vahetpidamata; uutest on 

ehitamisel Reinimaa suurevõimsusline saatejaam. Vastu- 

võtteaparaatide arv on tõusnud üle miljoni. Iga kuu 

tuleb ikka veel keskmiselt 20.-000 aparaati juurde. Ka

vad käesolevaks hooajaks on tõstetud enneolemata kõr

gusele. Olgugi, et väga palju juba ära tehtud, ei ole 

peatumisest juttugi. Mingisugune auahnus kihutab 

sakslasi ringhäälingu organiseerimisel jõudma esime

sele kohale. Millise põhjalikkusega töötatakse, selle 

kohta andsid kujuka ülevaate diagrammid näitusel. 

Eriti huvitavad on diagrammid, mis käivad eeskavade 

sisu kohta. Esimiestel aastatel on tähtsal kohal seisnud 

kerge muusika, kergesisulised ettekanded. 1926. aasta 

esimesel poolel on. tõsisema sisuliste, igapäevasest elust 

võetud ettekannete arv tundides märksa kasvanud.

Kaks huvitavat väljapanekut leiame veel postiva- 

lits-use latritest. Esimesena nimetaksin sü« vastuvõtte- 

aparaatide kollektsiooni. Seal on aparaadid 1923. aas

tast, mis nüüd näivad juba hoopis veidrad. Elektrili

selt on need nagu otse võimatumad. Ostjaid püüavad 

need ligi tõmmata oma huvitava Välimusega. Nende 

seas leiame muuseas ka meile tuntud Telefunkeni D- 

aparaadi, mida omal ajal väga kiideti, mis aga praegu 

jub iganenud. Ilma et pealkirju vaataks, torkavad 

teiste seast silma 1926. a. mudelid oma soliidse, võrd

lemisi tagasihoidliku välimusega. Uhke mulje jätavad 

aparaadid, nagu Super-Huth, Telefunken-Gamma j. t. 

selleaastased mudelid. Ei või küll öelda, et praegu 

Ameerikas valitsev ,,low-loss“ ajajärk ka Saksamaal 

oleks juba võimule pääsnud, kuid märgata on, et selle 

poole tüüritakse. Nii on elektriliselt määratu suur 

vahe näiteks Telefunkon 3 ja mõne uue DeTeWe või 

Tefag’i aparaadi vahel, üldine püüe on ka aparaatide 

käsitamist lihtsustada. Kõige kaugemale on selles sihis 

mindud 5 ja 7 jaamaga häälestatud aparaatide juures. 

Nende aparaatide kä.sitaraiseks pole vaja muud oskust,
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kui vastava pealkirjaga liülitajat alla suruda. Muidugi 

on selle aparaadi juures veel võimalus püüda ka teisi 

jaamu, kuid seda juba harilikul viisis häälestamise teel.

Täielikuks uudiseks olid välja pandud seaded 

raadio teel piltide üleandmiseks. Väljapanekute seas 

leidus mitut süsteemi aparaate. Publikule demonstree

riti mitme aparaadi osade mõjuviise. Tahaks aga tä

hendada, et piltide edasiandmine elektrilisel teel seisab 

ikkagi veel algastmel,.,olgugi, et selle kallal töötatakse 

juba aastakümneid. Ja sama mulje jätsid ika need väl

japanekud. Kuid siiski on ueed katsed paljulubavad. 

Sel alal on märgata siiski järkjärgulist edu ega tahaks 

uskuda, et meil tuleb kaua oodata, kuni jõuame enam

vähem täieliku, s. 0. elavate piltide ülekandmiseni. Ja 

ajaga kaasas käiv amatöör peaks juba aegsasti pühen

dama tähelepanu sellele uuele, palju huvitavat tõota

vale alale. Võib olla saab see ala veel kaasakiskuvam, 

huvitavam, kui senine küllalt suure huvi osaline ring

hääling. l i  i i

Lõpuks tahaks veel Saksa raadionäituse kohta 

üldiselt mõni sõna juurde lisada. Nii palju 'kui näituse

korraldajailt kui ka väijapanijailt kuulsin, ^pidasid mõ

lemad pooled näitust kordaläinuks. Ruumikas näituse

hoone oli kogu aeg rahvast täis kiilutud. Mõned vab

rikud varustasid €nd pea kogu aastaks tellimiBtega, 

nii näiteks Loewe lambivabrik, mis hiljuti oli välja 

lasknud kabe- ja kolmekordsed lambid ja mille vastu 

näitusel ilmutati kõige suuremat huvi.

Huvitavaks uudiseks sel raadionäitusel oli ka uus 

raadiotorn 138 m kõrge terastorn, mille külge kinnita

tud Berliin-Witzlebeni ringhäälingu jaama üks antenni- 

ots, seisab suure näitushoone kõrval. Tornis asub 

52 m kõrgusel restoran umbes 180 inimesele. 130 m 

kõrgusel on platvorm, millelt avaneb uhke väljavaade 

ühelt poolt Berliini, teiselt poolt Qrunewaldi peale. 

Ühendust platvormi kui ka restoraniga peab tõstetool 

kümnele inimesele. Torni ukse ees varitses-kogu aeg 

suur rahvahulk; mõned ootasid tundide kaupa, enne 

kui tostetoolile pääsesid.

Järgmine -kord tahan peatuda pikemalt üksikute 

väljapanekute Juures.

C. M. Freiberg.

Kogemused mõrdantenniga.

Minu mõrdantenn koosneb kahest  ̂rõngast, 
mille vahele on tõmmatud 6—-8 antennitraati ja 
mis moodustavad ’’sel kombel hõreda silindri. 
Kuna säherduse antenni omamahtuvus on võrdle
misi .suur, võib ta olla tublisti lühem harilikust 
ühe- või' kahetraadilisest antennist. Seepärast on 
ta kohane tarvitada igalpool, kus puudub ruum 
pikema antenni ehitamiseks. Omasin varem kahe- 
traadilise 25 m pikkuse antenni, kuid õnnetumal 
kombel juhtus nõnda, et vastselt ehitatud kõrge
pinge liin tõmmati paralleelselt ja kõigest 8 m kau
gusel minu antennile,mille tõttu vastuvõtmine muu
tus täitsa võimatuks. Seada antenni kõrgepinge 
traatidele perpendikulaarselt polnud ruumi puu
dusel võimalik; oli selles sihis kasutada 'kõigest 
6 meetrit. Seepärast ehitasingi mõrdantenni: 'ta 
koosneb 8 traadist; rõnga läbimõõt on 65 cm. 
Seega pole üldine traadi pikkus (40 m) suurem 
hariliku antenni omast. Rõngasteks kasutasin 
mänguasjaks tarvitatavaid puurõngaid. Seega 
ei tulnud mõrdantenn sugugi kallim harilikust. 
Esialgseteks katseteks kinnitasin mõrdantenni 
maja seina ja naabruses oleva ehituse korstna 
vahele, nii et uus antenn asus poole madalamal 
vana antenni all, kõigest 4,5 m kõrgusel maa
pinnast; sellest -hoolimata olid tagajärjed üllata
valt head. Elektrivõrgu mürinaid enam ei kuul
nud ja vastuvõtt oli sama tugev. ' Antenni väli
mus on vätga kena; Ha on igatahes nägusam teis
test antennitüüpidest. Mõrdantenni võiks soovi
tada igale amatöörile, kel antenni püstitamiseks 
piiratud ruum.

V. T.

Kärgpoolide intuktiivsus ja lainepikkus.

Vastuvõtteaparaadis tarvitatakse sagedasti 
normaliseeritud kärgpoolide komplekte. Järg
nev tabel sisaldab kärgpoole keerdudearvuga 
25— 1500. Pooli sisemine läbimõõt on 50 mm 
(2") ja laius 25 mm (1"). Mitmesuguste firmade 
valmistatud kärgpoolid erinevad oma elektriliste 
suuruste poolest väga vähe. Alljärgnev tabel 
sisaldab keskmised suurused. Ledionpoolide sise- 
mahtuvus on kärgpoolide omast väiksem.

Keerduda

arv

ihtüktiiv-

sus H*)

Oma-

laine.

Sisema^
hutuvus
MMF*=*=)

Lainepikkus konden
saatoriga :

100 MMF 500 MMF lOOOMMF

25 0,030 53 26,0 116 237 330
35 i 0,060 85 33,1 170 338 471
50 0,134 140 53,0 265 510 706
75 0,294 190 33,8 381 752 1046

100 0,517 280 49,0 512 1000 1383
150 1,151 355 30,5 732 1473 2053
200 2,150 462 27,5 987 2010 2800
250 3,480 522 21,5 1230 2540 3560
300 4,980 692 26,6 1495 3040 4268
400 8,980 910 25,6 2005 4085 5720
500 14,510 1135 . 24,8 2538 5210 7273
600 . 20,110 1337 25,0 , 2970 6122 8545
750 . 32,300 1588 21,7 '3775 7720 10825

1000 59,740 2160 21,7 5080 10450 14725
1250 91,830 2680 21,8 6310 13100 18240
1500 136,400 3190 20,7 7635 15900 22210

Jnternaciona Radio-lexiko“ järele.

*) 1 H =  1000 MH. Selle suuruse väljendus sentimeet
rites V. „Raadio*“ Nr. 3, Ihk. 44.

MMF =  0,9 cm.
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Näpunäiteid ehitajale.

Joonis 1 näitab võimalust, i<uidas mingisugu
sele ümmargusele kehale joonlauaga sirgjooni 
saab tõmmata, ilma et joonlaud seejuures kohalt 
ära libiseks. Raadio iseehitajale võib seda tar
vis tulla, kui ta silinderpoolile ühel sirgel asuvaid 
aukusid tahab ära märkida. Abinõu koosneb vi
siitkaardi paksusest papitükist, mis kokku mur
takse nagu joonisel näha ning katusesarnaselt si
lindrile asetatakse. Nii võib jooni julgesti tõm
mata, ilma et karta oleks joonlaua kohalt liiku
mist.

Joonis 2 näitab tinutamiskolbi hoidjat, mis on 
õige algupärane, lihtne ning praktiline. Pandagu 
kasti või "-vastava paksusega raamatu peale hari
lik hobuserauakujuline magnet ning temale ase
tatud tinutamiskolb jääb magnetist kinnihoitult 
soovitud seisukorda leegi sisse püsima. Kes asja 
tahab paremini'korraldada, see kinnitagu magnet 
alalisele alusele, et see kolbi äravõtmisel kohalt 

ei liiguks.

Küsimus nr. 53. 1) Kas Tallinna lingiiäälingujaa-
ina on võimalrk raamantenniga ning teie poolt „Raadio“ 
nr. 8 kirjeldatud detektoraparaadiga (õpetuses 1. 
skeem) edukalt vastu võtta, asudes ise 3 krn jaamast 
eemal? Kui ja, siis 'kuidas oleks võimali^k raamantenni 
ise valmistada? 2) Millisel lainepi^kkusel hakkab Tal
linna jaam saatma? 3) Missuguse vastuvõtteseadega 
oleks Tallinnat , võimalik näiteks Berliinis vastu võtta?
4) Missuguse kiilovattide arvuga ni,ng millisel lainel töö
tab Haapsalu jaam? 5) A l̂iissugune raadiojaam Balti 
riikides on kõige suurem? T. L., Tallinna.

Vastas nr. 53. 1) Palja detektoriga pole kunagi
võimalik raamantenni tarvitades vastu võtta. Raam- 
antenn nõuab vähemalt ühelambilise reaktsiooniga an- 
tenniahelale töötavat aparaati. — 2) Tallinna tuleva 
jaama kindel lainepikkus pole veel teada. Igatahes 
asub see 250 ja 600 m vahel. Välismaa eeskavades 
antud suurus 350 m ei vasta tõeoludele. — 3) Kui ole
tada, et Tallinna jaam saab vähemalt sama hea kui 
Gleiwitz, siis on kindel, et teda Berliinis võib kuulda 
lihtsa reaktsiooniga audionaparaadiga, kui geograafili
sed tingimused ei juhtu halvad olema. — 4) Haapsalu 
jaama energia on 10 kŵ ja lainepikkus 3500 meetrit. —
5) Ringhääli^ngujaamadest on kõige tugevam Balti- 
mail Varssavi, energiaga 6 kw.

Kiisimiis nr. 54. Kui'das oleks võimalik „Raadios“ 
nr. 8 kirjeldatud esimest detektoraparaati ümber teha 
nii, et sellega võiks vastu võtta jaamu, miile lainepik
kus 3000— 4000 meetrini? Kui suure keerdudearvuga 
kärgpoole selleks peab tarvitama ning kui suure mah
tuvusega peaksid olema kondensaatorid? Kas on või
malik niisuguse aparaadiga vastu võtta ka jaamu, mis 
töötavad lühikese lainega, näiteks 200— 600 m, kui sel
leks tarvitada vähema keerdudearvuga kärgpoole, kuna 
kondensaatorid ja muud osad jääksid endisteks? Kui 
see on võimalik, siis palun vastata, kui suure keerdude- 
arvuga kärgpoole tuleks selleks tarvitada?

E. P., Uusmõis.

Vastus nr. 54. Igasuguste laineprkkuste jao^ks tar
visminevate kärgpoolide suurused leiate selles numbris 
ilmunud tabelis: „Kärgpoolide induktiivsus ja laime-
pikkused“. Mainitud aparaat kõlbab vastavate poolide 
tarvitamisel igasuguste lainepikkuste vastuvõtmisciks.

Küsimus nr. 55. 1) Palun teatada, missugused fir
mad valmistavad häid peatelefone (8000 ¿2 ja kui kal
lid need on?. — 2) Kust saaks osta anoodipatarei jaoks 
vaseoksüüdplaate ja kui kallid need on?

V. H.. Tartus.

Vastus nr. 55. 1) Võiks igapidi soovitada Tartu
telefonivabri.ku omi. Peatelefoni.de hind on 750— 1200 
marka. Häid välismaa telefone soovitud oomidearvuga 
on praegu raske leida. — 2) Valmis vaseoksüüdplaate 
praegu üksikmüügil ei ole. Kuid „Raadios“ nr. 7 ilmu
nud kirjelduse ,,Cuipronelement“ põhjal võite oma ele
mendi plaate ka ise valmistada.

Küsimus nr. 56. 1) Kas on millegi pärast olulise
tähtsusega, et superi vahesageduskõvendajas alati tar
vitatakse 4 lampi? Kas seal ei jätkuks 2— 3 lambist? 
2) Kas tropadüün aparaat ka laineid välja saadab ja 
kas tema ülesseadmiseks luba antakse? 3) Kas tropa- 
diiün töötab halvemini kui ultradüün või ,päris super- 
heterodüün ja kas jaama tabamine temaga raske on? 
4) Kas paispoolidega aparaat palju halvemini töötab 
kui transformaatoritega ja kas 3000 m peal vahesage- 
duskõvendaja töötab sama hästi kui näiteks 5000- või 
6000-meetriliiStel lainetel. 5) Kui jämedat traati tuleks 
tarvitada vahesageduskõvendaja paispoolide valmista
miseks? J. P., Mustvee.

Vastus nr. 56. 1) Harilikult on vahesageduskõven
daja lampide arv 3, millest harva üle minnakse. Olu
line on lampide arv siin ainult kõvenduskraadi mõttes.— 
2) Tropadüün aparaat välisantenni külge lülitatult võib 
naabreid õige tuntavalt segada. Seepärast on soovitav 
teda tarvitada aiinult raamantenniga, mis puhul ta ka on 
lubatud. — 3) Aparaatide „headuse“ vahe seisab ainult 
lampide arvus ja käsitamise lihtsuses. Kõige enam 
lam,pe nõuab lihtne superheterodüünaparaat, et saavu
tada sama kõvenduskraadi, kui teiste mainitud' tüüpi
dega. Samuti on ühe ehitamiseks vaja rohkem mater
jali kui teise jaoks. Kui aparaat on täiesti valmis, s. t. 
ära reguleeritud, on jaama leidmine ainult 'kahe kon
densaatori pööramise abil väga lihtne. Isevalmistatud 
aparaadi esialgne sissereguleerimine nõuab suurt os
kust ja põhjalikke teoreetilisi teadmisi — muidugi võib 
hea õnne korral läbi saada ka selleta. — 4) P a l j u  
halvemini ta ei tööta. Hea paispoolidega vahesagedus
kõvendaja on lihtsam, odavam ja p a r e m,  kui halb 
transformaatoritega töötav, millest vilumata ■ amatöör 
ka heal juhusel raskesti jagu saab. Kõige parem vahe- 
sageduse suurus tuleb katsudes kindlaks määrata. Lam
pide omadusi arvesse võttes on parem, kui see hääles
tatud pikemale lainele, kuid on väga tõenäolik, et pais
poolide tarvitamisel parem on selleks valida lühem 
laine. — 5) Traadi jämedus paispoolide jaoks oleks 
0,2— 0,3 mm.
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Euroopa ringhäälingujaamade saatekava

KOLMAPÄEV
ABERDEEN [495 m 1,5 kw] 10 õ. 
Soti õhtu. — 10.30— 1 ö. Londoni 
eeskava.

BERLIIN [504 ,m 10 kw ja 571 'm
4.5 kw] 9.30 õ. Georg Kayseri näi
dend 5 vaatuses „Gaas“. — 11.30—
I.30 ö. tantsumuusika.

BREMEN [279 m 1,5 kw] 9 õ. raa-
diokabaree.

BRESLAU [418 m 10 kw] 8.30 õ. 
Berliini eeskava. — 11.30— 12.30 õ 
tantsumuusika.

BRÜNN [521 m 2,4 kw] 8 õ. näi
dend „Kolm suudlust“. — 9 õ. kont
sert.

DAVENTRY [\mQ m 25 kw] 1— 3 
p. I. kammermuusika. —  3̂— 1 ö. 
Londoni eeskava. — 1—2 ö. tantsu
muusika.

DORTMUND [283 m 1,5 kw] 9.40 õ. 
ooper-aariate ja rahvalaulude õhtu.
— Lõpuks kuni 12.30 ö. kohviku- 
muusi'ka.

FRANKFURT [470 m 9 kw] 9.15 õ. 
Grill'parzeri kurbmäng o v. „Medea”. 

GLEIWITZ [251 m 1,5 kw] Berliiini 
eeskava.

HAMBURG [392,5 'm 10 kw] 9.20 õ.
E. Kalman’i operett 3 ’ v. „Mariza“. 

HANNOVER [297 m 1,5 kw] Ham
burgi eeskava.

HILVERSUM [1050 m 3 kw] 9.50 õ. 
Kristliku raadioiihingu õhtu. Lõ
puks tantsumuusika.

KIEL [233 m 1,5 kw] Hamburgi ees
kava.

KÖNIGSBERG [463 m 1,5 kw] 9 õ. 
kammermuusika: Haydn: keelpillide 
kvartett, B-dur, nr. 49. Mozart: keel
pillide kvartett, C-dur. — 10.10 õ. 
iobusasisulised laulud. — 11— 12.30 
0. tantsumuusika. 

KÖNIGSWUSTERHAUSEN [1300 m 
18 kw] 9.15 õ. Berliini eeskava. 

LEIPZIG [452 m 10 kw] 9.30 õ. Pet- 
rarca ja Boccaccio luuletused ühes 
sinna juurde kuuluva muusikaga. —
II.15 ü. raadiokabaree.

LONDON [365 m 2,5 kw] '6.15 õ.
orelikontsert. —  8 õ. tantsumuusika.
— 9.28 õ. muusika. — 10 õ. Vene 
muusika. •—■ 10.35 õ. Tschehovi näi
dend 1 V. „Karu“; kontserdi järg.—  

11.45 õ. Strauss’i laulud. — 12.15—
1 ö. kontsert ja nali.

MÜNCHEN [485 m 10 kw ja 204,1 m
1.5 kw] 8.30 õ. sõjaväeorkestri muu
sika. — 11.50— 1 ö. tantsumuusika.

MÜNSTER [410 m 3 kw] 9.40 õ. 
lühikesed muusikapalad. Lõpuks 
Dortmundi eeskava.

OSLO [382 m 1,2 kw] 9— 10 õ. kont
sert. —  11.15 õ. tantsumuusika.- 

PRAAGA [368 m 5 kw] 9 n. kont
sert.

RIIA [480 m 2 kw] 12.30 p. ilmatea-

27. — 30. oktoobrini s. a.

ted ja päevauudised. — 7.30 õ. 
loeng. — 8 õ. väiside- ja operettide- 
õhtu (laul ja orkester). — Titla: 
Kuininglik leitnant, avamäng. J. 
Strauss: Vii>n, valss. Kalman: Laul 
operett „Marizast“. Granichstäd- 
ten: Laul operetist „Orlov“. Wald- 
teufel: Laul Sevillas, valss. Soolo
laul. Mustlaste romansid. O. Strauss: 
Potpurri operetist ,,Valsi unistus“, 
j. Strauss: Ida muinasjutt, valss.
Jessel: Potpurri operetist „Metsa
tütar“. Kâlmân: Fokstrott opere
tist ,,Tsirkuspri-ntsess“, ■— 10 õ. 
teated.

ROOMA [425 m 12 kw] 10 õ. P. 
Mascagni nperett „Si“.

STETTIN [241 m 1,5 kw] Berliini 
eeskava.

STOKHOLM [430 m 1,5 kw] 8.45 õ. 
raadiokabaree. — 10.45 õ. tantsu
muusika.

VARSSAVI [480 m 6 kw] 6.30—7.55 
õ. jazz-band. — 9.30— 11 õ. kont
sert.

VIIN [531 ja 582 m 20 kw] 8 õ. L. 
liiica muusikaline draama 4 pildis 
„André Chenier“. —  Lõpuks kerge 
õhtumuusika. , .

NELJAPÄEV
ABERDEEN [4'Jo m 1,5 kw] Londo
ni eeskava.

BERLIIN [504 m 10 kw ja 571 m
4,5 kw] Ii. Kessleri suur operett 
3 osas „Tsarinna lemmik“, R. Win- 
terbergi muusika. — 11.30— 1 ö. 
tantsumuusika.

BREMEN [279 m 1,5 kw] 9.15 õ. 
muusikaline õhtu „Reini ääres“. 

BRESLAU [418 m 10 kw] 9.15 õ. 
Palalaika-kontsert. — 12.15— 1 ö. 
tantsumuusika.

BRÜNN [521 m 2,4 kw] 8.15 õ. L. 
Janacek’i ooper „]enufa“. 

DAVENTRY [1600 m 25 kw] 1— 3 
p. I. kammermuusika. —  Edasi Lon
doni eeskava.

DORTMUND [283 m 1,5 kw] 10.30 
— 12 ö. palad saksa romantilistest 
ooperitest.

FRANKFURT [470 m 9 kw] 8 ö. G. 
Bizet ooper 4. v. „Carmen“. — il.30 
— 1.30 ö. tantsumuusika.

GLEiWITZ [251 m 1,5 kw] Breslau 
eeskava.

HAMBURG [392,5 m 10 kw] 9.15 õ. 
kontsert: põhjamaa muusika. 

HANNOVER [297 m 1,5 kw] Ham
burgi eeskava.

HILVERSUM [1050 m 3 kw] 6.10— 
8;25 õ. kontsert.’ — 9.50 õ. kirju 
õhtu.

KIEL [233 m 1,5 kw] Hamburgi 
eeskava.

Kö n ig s b e r g  [463 m 1,5 kw] 9 0.
Cellokontsert: Haydn: Kontsert D- 
dur. J, Hure: ' jAaria.  ̂ Rachmani

noff: Prélude. Davidoff: Purtskae-, 
vul. P. Locatelli: Sonaat D-dur. 

KÖNIGSWUSTERHAUSEN [1300 m 
18 kw] Berliini eeskava.

Le ip z ig  [452 m 10 kw] 9.30 0. kir
ju muusikaline õhtu.

LONDON [365 m 2,5 kw] 8 Õ. tant
sumuusika. —  9.28 Õ. muusika. —
10 õ. Okteti-kontsert. — 11,45 Õ.
Strauss’i laulud. ■—  12.30-^2 ö.
tantsumuusika.

MÜNCHEN [485 m 10 kw ja 204 m
1.5 kw] 8.30 õ. Leo Faili operett 
eelmänguga 3 vaat.; „Ilus Risett“.

MÜNSTER [410 m 3 fcw] 9.30—
10.30 õ. loeng: Oleviku draama.
IV õhtu; Aktivism. — Georg Kay
seri „Päästetud Alkibiades“. — 
10.40 õ. Mandoliiniorkestri konts.

OSLO [382 m 1,2 kw] 9— 10 õ. kont
sert. — 10.30 Õ. Flöödikontsert: 
Liberali: Neapoli karneval. Moli- 
aues: Andante D-<moll kontserdist. 
Popp: Pala „Hamelni rotipüüdjast“. 

PRAAGA [368 m 5 kw] 9 õ. kont
sert.

RIIA [480 m 2 kw] 12.30 p. teated.
—  7.30 õ. loeng. — 8 õ. „Die leichte 
Isabelle“, H. Gerletti operett 3 v., 
R. Gilberfi muusika.

ROOMA [425 m 12 kw] 10 õ. raa- 
dionäidend. Vaheaegadel muusika. 

STETTIN [241 m 1,5 kw] Berliini 
■eeskava;

STOKHOLM [430 m 1,5 kw] 7.30 õ. 
kammermauisika: Schumann’i keel
pillide kvartett. — 8.40 Vokaal- ja 
orkestri-kontsert.

VARSSAVI [480 m 6 kw] 6.30--7.55 
0. rahvapärane kontsert. — 9.30—
11 o. kontsert; Tšehhi muusika.

VIIN [531 m ja 582,5 m 20 kw] 9.05
õ. Sümfoonia-'kontsert: eeskavas rn. 
,s. Beethoven, Schubert, Pagar.in', 
Mahler, Brahms, Mozart.

REEDE

ABERDEEN [495 m 1,5 kw] 10—
11.30 Õ. klassiline muusika. --- 12.55 
— 1 ö. raadiokabaree.

BERLIIN [504 m 10 kw ja 57Î m
4.5 kv/] 9.30 õ. orkestrim.wisika; 
Mozart: sümfoonia G-moll; kont
sert metsasarvele ja orkestrile, Es- 
dur. Hayd«: Sümfoonia G-dur nr. 
88. — 11.30— 1.30 ö. tantsumuusika.

BREMEN [279 m 1,5 kw] Hamburgi 
eeskava.

BRESLAU [418 m 10 kw] _ 9.10 õ. 
retsitatsioonid. —  10.10 õ. Viini 
valsimuusika.

BRÜNN [521 m 2,4 kw] 8 õ. F. X. 
Svoboda raadionäidend 1 v. „Rikas 
ja surm“. ^ - 9  õ; koor-ikontsert. 

DAVENTRY [1600 m 25 kw] 1 p. 1. 
ikammermuüsika. —  2.30 p. !. oreli
kontsert. — 3 p. I. kuni 1 ö. Lon-
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doni eeskava. —  !■—2 ö. tantsu
muusika.

DORTMUND [283 m 1,5 kw] 8.30— 
11 Õ. Flotow’i ooper 4 v. „Martha“.
—  11.30— 12.30 ö. kohvikumuusika. 

FRANKFURT [470 m 9 kw] 8.30 õ.
C. Zelleri operett 3 v. „Linnukaup
leja”.

HAMBURG [392,5 m 10 kw] 9.10 õ.
H. Heijermans’i näidend 4 v. ,,Ke- 
den“.

HANNOVER [297 m 1*5 kw] 9.10 õ. 
OffenbaGh’i helitööde õhtu. Ope
rett 1 V. „Dorothea“.

HILVERSUM [1050 m 3 kw] 7.45—
8.25 õ. orelikontsert. — 10.40— 12.10 
ö. kergesisuline kontsert. —  12.10 ö. 
tantsumuusika.

KIEL [233 m 1,5 kw] 9.10 õ. kolm 
murdekeelset näidendit. 

KÖNIGSBERG [463 m 1,5 kw] 8;30 
õ. rahvapärane sümfooniakontsert.
—  11— 12 õ. gramitiofoinimuusika. 

LEIPZIG [452 m 10 kw] 9.30 õ.
sümfooniakontsert; Schubert: VI.
sümfoonia C-dur. R. Strauss: viiuli
kontsert Dimoll, op. 8. Igor Stra- 
wiinsky: „Tulili-nnu-suite“. —
11.15— 1 ö. tantsumuusika.

LONDON  [365 m 2,5 kw] 8 õ. or- 
kestriikontsert. — 9.28 õ. muusika. —
10 õ. ooperimuusika. — 11.45 õ. 
Strauss’! laulud. —  12.15'— 1 ö. P. 
Mascagni ooper „Cavalleria rustica- 
na“ (Talupoja au).

MÜNCHEN [485 m 10 kw ja 204,1 m
I,5 kw]- 9 õ. H. Ibseni „Peer Gynt“, 
E. Qriegi muusika.

MÜNSTER [410 m 3 kw] Dort- 
mundi eeskava.

OSLO [382 m 1,2 kw] 9— 10 õ. Wag- 
neri helitööde õhtu.

PRAAGA [368 m 5 kw] 9 õ. solis
tide õhtu.

RIIA [480 m 2 kw] 12.30 p. teated. 
—- 7.30 õ. loeng. — 8 õ. kontsert 
(laul, violoncello, orkester). Ber- 
lioz: Avamäng. Tavana-Mascagni: 
Fantaasia oop. „Talupoja au“. Mi- 
chel: Serenaad „Suudlus“\ Mosz- 
kowsky: Hispaania tantsud nr. 3,
4, 5. Laul. Violoncello soolo. Laul. 
Smetana: Pulma vaated. Grieg:
Päev Troldhaugis. —  10 õ. teated. 

ROOMA [425 m 12 kw] 10 õ. vo
kaal- ja instrumentaalkontsert. 

STOKHOLM [430 m 1,5 kw] 7.45 õ;‘ 
tantsumuusika. —  8.45 õ. vokaal- ja 
orkestrikontsert.

VARSSAVI [480 m 6 kw] 7— 7.55 õ. 
klaveri- ja viiulikontsert. —  9.30—
11 õ. kammermuusika.

VIIN [531 m ja 582,5 m 20 kw] 9;05 
õ. kammermuusika: Beethoven:
keelpillide kvartett, op. 18, nr. 2, 
G-dur. S. J. Tanejew: Klaveri
kvintett, op. 30, Gimoll. —  10.05 õ. 
C. Karlweis’i näidend 1 v. „Guten- 
sfeinis“.

LAUPÄEV
ABERDEEN  [495 m 1,5 kw] Lo,n- 
doni.eeskava.

BERLIIN [504 m 10 kw ja 571 m

4,5 kw-]; 9 õ. Gerhard Hauptmann 
loeb oma teostest. —  11.30— 1.30 õ. 
tantsumuusika.

BRESLAU  [418̂  m 10 kw] 9 õ. Ber
liini eeskava. —  11.30— 12.30 ö.
tantsumuusika.

BRÜNN [521 m 2,4 kw] 8 õ. komt- 
sert. —  9.30 õ. sõjaväekontsert.

DAVENTRY [1600 m 25 kw] Lon
doni eeskava.

DORTMUND [283 m 1,5 kw] 9—
10.30 õ. Berliini eeskava.

FRANKFURT [470 m 9 kw] 9 õ. 
Berliini eeskava.

HAMBURG [392,5 m 10 kw] 9.30 õ. 
muusikalised ja sõnalised ettekan
ded. — 10.30 õ. kontsert-ball.

HANNOVER [297 m 1,5 kw] Ham
burgi eeskava.

HILVERSUM [1050 m 3 kw] 6.10—
8.25 õ. kontsert. — 9.50 õ. tööliste 
raadioühingu - õhtu.

KIEL [233 m 1,5 kw] Hamburgi ees
kava.

KÖNIGSBERG [463 m- 1,5 kw] 9 õ. 
Berliini eeskava. — 10.15— 12 õ. 
raadioorkestri õhtukontsert.

LEIPZIG [452 m 10 kw] 9 õ. Ber
liini eeskava. — 11 õ. kirju õhtu.

LONDON  [365 m 2,5 kw] 11.45 õ. 
Straussi laulud. — 12.30— 2 ö. tant
sumuusika.

MÜNCHEN [485 m 10 kw ja 204,1

m 1,5 kw] 9 õ. Berliini eesikava. —
11.20— 1 ö. tantsumuusika. 

MÜNSTER [410 m 3 kw] 9 õ. Ber
liini eeskava. —  10.30— 12 ö. soolo
laul. Lõpuks tantsumuusika.

OSLO [382 m 1,2 kw] 9— 10 õ. kont
sert: Vanad tantsud. — 10— 11 õ. 
Uued tantsud.

PRAAGA [368 m 5 kw] 8.30 õ. 
kontsert.

RIIA [480 m 2 kw] 12.30 p. teated.
—  7.30 õ. toimetaja M. Sama kõne:
„Rootslased Eesti saartel“. — 8 õ. 
kontsert. Puccini: Fantaasia oope
rist „Tosca“. Rubinstein: Valse
caprice; pala ooiperist „Demoin“.
— A. Tšehhovi nali 1 v. „Hoiatus“.
— Moodne tantsumuusika. — 10 õ. 
teated.

ROOMA [425 m 12 kw] 10 õ. raa- 
dionäitelava.

STOKHOLM [430 m 1,5 kw] 9 õ. 
sümfoo,niakontsert. —■ 11 õ. tantsu
muusika.

VARSSAVI [480 m 6 kw] 6.30—7.55 
õ. Jazz-muusika. —  9.30— 11 õ.
rahvapärane kontsert.

VIIN [531 m ja 582,5 m 20. kw] 9 õ. 
Franz Kranewitteri ühevaatuslised 
näidendid tsüklist „Seitse surma
pattu“ : „Der Giggl“ ja „Der
Gafleiner“. —• Lõpuks tantsumuu
sika.

Vasiutav toimetaja Karl Kesa. Väljaandjad H. Thomson ja Karl Kesa. 

„Postimehe“ trükk, Tartus 1926.


